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Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekistondagi migratsiya jarayonlari va ularning hududlarda rivojlanishining asosiy 
sabablari yoritilgan. Shuningdek, globallashuv sharoitida dunyo miqyosida tinchlik, xavfsizlik va barqarorlikni taʼminlash muhim 
ahamiyat kasb etishi haqida ham soʻz borgan. Аyniqsa, har qanday mamlakat xavfsizligi va barqorligini taʼminlashda, eng avvalo, 
ichki va tashqi tahdidlarga qarshi mafkuraviy immunitetni mustahkamlash masalalari borasida jiddiy izlanishlar talab qilinadi. 
Bu esa mamlakatda yoshlarning vatanparvarlik fazilatini tarbiyalashda, maʼnaviy-maʼrifiy ishlarni yanada takomillashtirish 
orqali xavfsizlikni taʼminlashda istiqboldagi maqsadlarga erishuvga zamin yaratadi. 
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Аннотация. В данной статье описаны миграционные процессы в Узбекистане и основные причины их развития 

в регионах. Также было сказано, что в условиях глобализации важно обеспечить мир, безопасность и стабильность в 
глобальном масштабе. В частности, для обеспечения безопасности и стабильности любой страны в первую очередь 
требуются серьезные исследования по вопросам укрепления идеологического иммунитета от внутренних и внешних 
угроз. Это создает основу для достижения перспективных целей в воспитании патриотических качеств молодежи 
страны, а также в обеспечении безопасности за счет дальнейшего совершенствования духовно-воспитательной 
работы. 
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Kirish. Mehnat migratsiyasining kelib chiqish 

sabablari va oʻz navbatida, uning mamlakat iqtisodi-
yotiga ijobiy va salbiy taʼsirlari bilan bogʻliq boʻladi. 
Migratsiya omillari deganda mehnat resursining bir 
joydan ikkinchi joyga oʻtishi uchun sabab boʻladigan 
obyektiv va subektiv shart-sharoitlar tushuniladi.  

Mehnat migratsiyasida mehnat resurslarining 
harakatchanligi mezoni ham hisobga olinadi. Mehnat 
resursi harakatchanligi mehnatga layoqatli aholi-
ning muayyan turdagi mehnat faoliyatini muayyan 
joyda bajarishga qodirligi va tayyorligi bilan belgi-
lanadi. Uning ijtimoiy-kasbiy va hududiy xususiyat-
lari mavjuddir. 

Mehnat migratsiyasini samarali tashkil etish 
aholi bandlik darajasini oshirishda muhim rol oʻy-
naydi. Bu ishlarni amalga oshirishda quyidagi yoʻna-
lishlar dolzarb hisoblanadi: 

Tashkiliy-huquqiy: 
- Oʻzbekiston Respublikasining “Mehnat mig-

ratsiyasi toʻgʻrisida”gi qonunini ishlab chiqish; 
- tumanlardagi bandlikka koʻmaklashish mar-

kazlari tasarrufida mehnat migratsiyasi masalalari 
bilan shugʻullanuvchi maxsus boʻlim tashkil qilish; 

- mehnat resurslari taqchil hududlarda keng 
tarmoqli ijtimoiy va ishlab chiqarish infratuzilmasini 
yaratish; 

- mehnat faoliyatini amalga oshirish maqsadi-
da boshqa hududga koʻchayotgan fuqarolarning hu-
quqiy va ijtimoiy muhofazasini belgilangan tartibda 
taʼminlash; 

- migrantlarini aniq axborotlar bilan taʼmin-
lash uchun tegishli bepul xizmat koʻrsatish;  

- mehnat migratsiyasini hisobga oladigan 
yagona elektron avtomatlashtirilgan tizimni yaratish 
h.k. 

Iqtisodiy: 
- boshqa hududlardan mehnat resurslari bilan 

kam taʼminlangan tumanlarga koʻchib keluvchilar 
ish haqiga maxsus ustamalar berish; 

- yashash bilan bogʻliq sarf-xarajatlari uchun 
oylik pul kompensatsiyasi toʻlash; 

- chekka tumanlarda boʻshab qolgan va egasiz 
uy-joylarni boshqa hududlardan ixtiyoriy ravishda 
koʻchib keladigan muhtoj oilalarga tekin berish va 

ushbu uy joyni shaxsiy mulki sifatida rasmiylashtirib 
berish; 

- qishloq fuqarolar yigʻinlari koʻchib ketuvchi 
va keluvchi oilalarga tadbirkorlik bilan shugʻulla-
nishlari uchun tijorat banklaridan imtiyozli kreditlar 
olishlarida amaliy yordam koʻrsatish; 

- mehnat migratsiyasi bilan kam taʼminlangan 
hududlarda sanoat va xizmat koʻrsatish sohasida 
faoliyat yurituvchi yangi tashkil etiladigan tadbir-
korlik subyektlarini barcha turdagi soliqlar va maj-
buriy toʻlovlardan ozod qilish; 

- mehnat migrantlarining farzandlari uchun 
maktabgacha taʼlim muassasalari, bolalarni oʻqitish 
uchun ota-onalarning oylik toʻlovidan 1 yilgacha 
ozod qilish va h.k.  

Ijtimoiy: 
- har bir mahallalarda mehnat resurslari kam 

taʼminlangan hududlardagi boʻsh ish oʻrinlari, ish xa-
rakteri, maosh, ishchilardan talab etiladigan mala-
kalar haqida maʼlumotlarni toʻplab borish va eʼlon 
qilish; 

- koʻchib keluvchi oilalarni yotoq joylar bilan 
taʼminlash; 

- mahalla fuqarolar yigʻinlari tomonidan ichki 
mehnat migrantlarining yangi yashash joyiga tezda 
moslashishiga amaliy yordam koʻrsatish;  

- mehnat migrantlarining oila aʼzolariga zarur 
tibbiy yordamlarni koʻrsatish; 

- migrantlar farzandlarining taʼlim olishlari 
uchun barcha shart-sharoitlarni yaratish va h.k. 

Ichki migratsiya muammosini hal etish tashqi 
mehnat migratsiyasini kamayishiga olib keladi. 
Tashqi mehnat migratsiyasi jarayonida koʻp uchray-
digan muammolardan biri bu migrantlarning huquq-
larini buzilishi, odam savdosi va diskriminatsiya 
holatlaridir. Shuningdek, migrantlarning, ayniqsa, 
norasmiy ravishda faoliyat olib borayotgan mehnat 
migrantlarining transport vositalarida xorijga chi-
qishlari yoki uyga qaytishlarida ularning shaxsiy 
xavfsizligi taʼminlanmaganligi ham bugungi kunda 
eng muammoli masalalardan biri hisoblanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Hozirgi 
vaqtga kelib, dunyoning deyarli barcha mamlakatla-
rida olimlar va mutaxassislar tomonidan migratsiya, 
uning tarkibi, u bilan bogʻliq demografik jarayonlarni 
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oʻziga xos xususiyatlari oʻrganilmoqda. Migratsiya 
jarayoni, shakllanishi va rivojlanishi hamda unga 
taʼsir etuvchi ijtimoiy-demografik omillar iqtisodchi 
olimlar va mutaxassislar tomonidan oʻzlarining 
tadqiqotlarida fikr va muhozalarini keltirib oʻtish-
gan. Ular tomonidan migratsiya va uning iqtisodiy-
ijtimoiy jarayonlarga taʼsiri, mamlakat iqtisodiyotida 
tutgan oʻrni va ularning salbiy va ijobiy jihatlarini oʻz 
davrlaridagi mavjud holatlar boʻyicha koʻrsatib 
oʻtishgan. Demografik jarayonlarni oʻrganib chiqqan 
ba’zi olimlar migratsiya harakatini “Aholining 
joylashish xususiyatini, zichligini, mavsumiy va 
mayatnik harakatchanligini pirovard natijada 
belgilaydigan aholining barcha hududiy harakatlari 
yigʻindisi” deb hisoblaydilar[8]. 

D.I. Valenteya fikricha “Migratsiya aholi soni, 
tarkibi, joylashuvi va sifati dinamikasining tenden-
tsiyalarini saqlab qolishni yoki oʻzgartirishni nazar-
da tutuvchi aniq maqsadga yoʻnaltirilgan faoliyat turi 
va u demografik vaziyatga bevosita taʼsir oʻtka-
zadi”[3]. 

Jahon hamjamiyatida mashhur boʻlgan demo-
graf А. Sovining shunday taʼkidlagan: “Migratsiya - 
oʻz oldiga faqat birgina aholining sonini oʻzgartirish-
dan-da kengroq vazifalarni qoʻyishi va bir qarashda 
demografiyadan uzoq boʻlib koʻrinishi mumkin boʻl-
gan sohalarni ham qamrab olishi mumkin” [4].  

Koʻp tilli demografik lugʻatning asosida ham 
oʻsha fikr yotadi, unda “migratsiya, bir tomondan, 
iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa omillarning, ikkinchi 
tomondan, demografik jarayonlar va ular oqibatlari-
ning oʻzaro bogʻliqligini aniqlash” sifatida taʼriflan-
gan [5]. 

 “Obshaya teoriya naseleniya” kitobida “Mig-
ratsion jarayonlar demografik vaziyatning asosiy 
qismi boʻlib, jamiyat taraqqiyotining turli bosqichlari 
va turli davlatlarda oʻziga xos xususiyatlarga, 
yoʻnalishlarga egadir” degan fikrni taʼkidlagan [6]. 

А.Ya. Kvashi “Sovremennaya demografiya” 
asarida “Ba’zi aholi qatlamlarining turmush sharoit-
larini yaxshilashga migratsiya ham taʼsir etadi” de-
gan fikrni ilgari suradi [7]. 

Yuqorida bayon etilganlarni umumlashtirgan 
holda, aytish joizki, barcha taʼriflarda davlatning, 
demografik omillarni nazarda tutgan holda, optimal 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish chora-tadbirlari (tar-
tibga solish vositalari) tizimini qoʻllash yoʻli bilan 
aniq maqsadga yoʻnaltirilgan, boshqaruvchi taʼsiri 
zarurligi muhim hisoblanadi. Migratsiya jarayonlari 
nuqtayi nazaridan davlat tomonidan tartibga solish, 
bizning fikrimizcha, demografik rivojlanishning 
barcha kichik tizimlari (tugʻilish miqdori, oʻlim soni) 
normal ishlashi uchun eng qulay sharoitlarni yara-
tish bilan bogʻliq boʻlishi kerak. Shu bilan birga bozor 
islohotlari sharoitida migratsiya jarayonlarining 
rivojlanishi uchun ijtimoiy-iqtisodiy tartibga soluv-
chi omillarning ahamiyati ortadi. 

Shunday qilib, jahon tajribasidan kelib chiqib 
va iqtisodchi olimlarning yuqorida keltirilgan taʼrif-

larini umumlashtirgan holda, migratsiya jarayonlari-
ni davlat tomonidan tartibga solish qonunchilik, 
iqtisodiy va tashkiliy-xoʻjalik mexanizmlarini 
uygʻunlashtirish orqali demografik jarayonlarga 
(demografik vaziyat sifatiga) davlat tomonidan taʼsir 
etish usullari va chora-tadbirlari tizimi tushuniladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayo-
nida mavzuga oid adabiyotlar tahlil qilindi. Statistik 
maʼlumotlarni tahlil qilib, hududlar kesimida oʻzaro 
taqqoslash usulidan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. Bandlik va mehnat mu-
nosabatlari vazirligining maʼlumotlariga koʻra 2021 
yil boshida 1,5 milliondan ortiq fuqarolar xorijiy 
davlatlarda mehnat qilganlar, bu jami iqtisodiy faol 
aholining 7,8 foizini tashkil etadi[10]. Bunday holat 
mehnat migratsiyasi masalalariga davlat darajasida 
yanada jiddiyroq eʼtibor qaratish, uni tartibga solish 
boʻyicha mavjud mexanizmlarni doimiy ravishda 
takomillashtirib borishni talab qiladi. Ushbu muhim 
vazifalarni – migratsiyasining omillari, yoʻnalishlari 
va natijalari hamda unda ishtirok etayotgan mehnat 
resurslari boʻyicha aniq maʼlumotlarga ega boʻlmas-
dan hal etishning imkoni mavjud emas. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 
yil 24 mayda qabul qilingan “Oʻzbekiston Respub-
likasi Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi 
faoliyatini tashkil etish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
3001-sonli qarori bilan tasdiqlangan “Mehnat 
organlari faoliyatini yanada takomillashtirish va 
aholi bandligini taʼminlash boʻyicha kompleks chora-
tadbirlar dasturi”da Xalqaro Mehnat Tashkilotining 
mehnat migrantlari toʻgʻrisidagi 97-sonli Kon-
vensiyasini ratifikatsiya qilish imkoniyatlarini oʻrga-
nib chiqish belgilangan[7,2]. Ushbu Konvensiyada 
migrantlarning mehnat faoliyati, ularning mol-mulki 
va oilaviy migratsiya bilan bogʻliq boʻlgan barcha 
jihatlar qamrab olingan. 

Oʻzbekistonning mustaqil davlat sifatida 
dunyo mamlakatlari bilan xalqaro iqtisodiy muno-
sabatlar oʻrnatishi oʻz oʻrnida jahon mehnat bozorida 
ham faol boʻlishni taqozo etadi. Shu sababli ham 
mamlakatimizdagi migratsiya jarayonlarni oʻrgan-
moq, uning hududiy tarqalishini tadqiq qilmoq maq-
sadga muvofiqdir.  

Oʻzbekistonda migratsiya jarayonlari bir qator 
sabablar bilan bogʻliq. Tashqi migratsiya uchun 
ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy omillarning, respublika 
ichidagi ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik omillar ta’sir 
koʻrsatmoqda. Mamlakatdagi migratsiya jarayonlar-
ning, eng ayniqsa tashqi migratsiyaning keskin oʻz-
garishiga, immigrantlar salmogʻining emmigrantlar-
ga qaraganda past tendensiyasiga ega ekanligiga sa-
bab boʻluvchi eng katta omil – bu siyosiy mustaqillik-
ka erishishidir. Sobiq Ittifoqning qulashi iqtisodiy va 
ijtimoiy sohalarda ayrim tub burilishlar yasadi. 
Ishlab chiqarishning pasayishi, inflatsiya darajasi-
ning oʻsishi, ishsizlikning oshishi, aholining turmush 
darajasining pasayishi kabi bir qator muammolarga 
olib keldi. Boshqa MDH mamlakatlari singari Oʻzbe-

DEMOGRAFIYA VA MEHNAT IQTISODIYOTI 



 
 

Iqtisodiyot va ta'lim / 2022-yil 6-son 195 

kistonda aholining ma’lum bir qismi turmush sha-
roitini yaxshilash maqsadida mehnat migranti sifati-
da boshqa mamlakatlarga ketishga majbur boʻlish-
gan.  

Aynan mehnat migrantlarining hududiy tar-
qalishini oʻrganar ekanmiz, uni tadqiq etishdagi dol-
zarb masala shundaki, aholining mamlakatimiz boʻy-
lab nihoyatda notekis taqsimlanishidir. Aholi soni 
yuqori, tugʻilish darajasi baland hamda aholi zich 
hududlarda migratsiya jarayonlari jadal kechadi. K. 
Kalanovning izohiga koʻra, Oʻzbekiston fuqaro-
larining uzoq xorijiy mamlakatlarga tashqi mig-
ratsiyasi: 

- Rasmiy doimiy emmigratsiya; 
- Rasmiy vaqtinchalik emmigratsiya; 
- Norasmiy emmigratsiya; 
- Ekologik emmigratsiya; 
- Intellektual immigratsiya shaklida namoyon 

boʻladi[1]. Oʻzbekiston fuqarolarining MDH davlatla-
riga migratsiyasi (gasterbayterlar va yollanma 
ishchilar); doimiy rasmiy migratsiya (fuqarolikni 
olish); vaqtinchalik etnik migratsiya (etnik vatanga 
borib ishlash); intelektual migratsiya (tadqiqotchi-
lar, olimlar, talabalar va xk.)[1]. 

Yuqoridagi omillardan kelib chiqqan holda 
shuni alohida ta’kidlash lozimki, chet mamlakatlarga 
ketayotgan fuqarolarimizning asosiy qismi yollanib 
ishlash uchun, xalq tili bilan aytganda “tirikchilik” 
oʻtkazish uchun moddiy mablagʻ orttirish maqsadida 
migratsiyani amalga oshirmoqda. Qolgan qismi esa 
bilim va malakasini oshirish, rusiyzabon aholining 
katta qismi esa tarixiy vatanlariga doimiy yashash 
uchun ketishmoqda.  

Statistik ma’lumotlarga koʻra, Oʻzbekistonda 
aholining ishsizlik darajasi 2000-2004 yillarda 0,4% 

ni tashkil qilgan boʻlsa, 2007-2017 yillarda 4,9-
5,8%ni, oxirgi yillarda esa 9,0-10,5% ni tashkil et-
moqda[2]. Ayniqsa pandemiya (COVID-19) bilan 
bogʻliq vaziyat aholining ish jarayoniga, oilalarning 
daromadiga ham ta’sir koʻrsatdi. Pandemiya paytida 
2019 yilga nisbatan ishsizlik darajasi 1,5%ga oʻsgan. 
Viloyatlar kesimida ishsizlik darajasi 2021 yilda eng 
yuqori boʻlgan hududlar – Qashqadaryo, Surxon-
daryo (11,1%), Jizzax va Samarqand (11,0%) vilo-
yatlari, eng past koʻrsatkich esa Toshkent shahrida 
kuzatilgan boʻlib 8,0% ni tashkil qiladi. Statistika 
qoʻmitasining bergan ma’lumotiga qaraganda, 2019 
yil xorijiy mamlakatlardan koʻchib kelganlar 2527 
ming kishini tashkil qiladi va ularning asosiy qismi 
qoʻshni respublikalardan kelgan migrantlar hisobla-
nib, Qozogʻiston 33,2 %, Rossiya Federatsiyasi  
23,3 %, Tojikiston 21,4 % va Qirgʻiziston 12,1 %ni 
tashkil qiladi. Aksincha, chet elga ketgan migrantlar 
13246 ming kishini tashkil qilgan holda, Qozogʻis-
tonga 57,5%i, Rossiya Federatsiyasiga 37,7% va 
AQSHga 0,8% koʻchib ketgan. Bundan shuni xulosa 
qilish joizki, koʻchib kelganlarga nisbatan koʻchib 
ketganlar miqdori 5 barobar yuqoridir. 

BMTning statistik ma’lumotlariga koʻra, 
Oʻzbekistonning 2040 ming nafar fuqarosi yoki jami 
mehnatga layoqatli aholisining 12 % xorijda ishla-
moqda. Yuqorida keltirilgan fikrlarning isboti sifati-
da, ushbu mehnat migrantlarining hududlar kesimi-
ni koʻradigan boʻlsak, eng koʻp migrantlar: 

Samarqanddan - 268 ming kishi, Fargʻonadan 
– 247 ming kishi, Qashqadaryodan – 178 ming kishi 
va Surxondaryo viloyatidan – 167 ming kishi ekani 
ma’lum boʻldi (rasm). 

 

 
Rasm. Mehnat migrantlarining hududlar bo'yicha taqsimlanishi (2021 yil, ming kishi hisobida) 

Manba: statistik ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 

 
Oʻrganishlar doirasida amalga oshirilgan tah-

lillar mehnat migratsiyasi ishtirokchilarining ijti-
moiy-demografik tarkibi, mehnat migratsiya jara-

yonlari omillari, yoʻnalishlari, geografiyasini aniq-
lash, migrantlarning xorijdagi yashash, mehnat sha-
roitlari, daromadlarini baholash, ularning kelgusi 
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rejalari, oʻzlari yashaydigan joydagi ish topish imko-
niyatlari xususidagi, mehnat migratsiyasi jarayonla-
rini tartibga solish yuzasidan fikr va takliflarini oʻz 
ichiga olgan. Taʼkidlash joizki, mehnat migratsiyasi 
jarayonlarida yoshlar va ayollarning ishtirokini alo-
hida oʻrganish maqsadida oʻrganishlar doirasida 
mazkur guruhlarni mumkin qadar kengroq qamrab 
olish vazifasi qoʻyilganligi bois, migrantlar tarkibida 
ularning ulushi oldingi yillarda oʻtkazilgan oʻrganish-
larga qaraganda bir qadar oshishiga sabab boʻldi. 

Xulosa va takliflar. Oʻz navbatida migratsiya-
ning muammo va kamchiliklari ham yoʻq emas. 
Mamlakatimiz hududidan amalga oshirilayotgan 
tashqi migratsiyaning xavfsizlik, mehnatning qonu-
niy jihatdan himoya qilinishi masalalari ham mavjud. 
Shu tufayli ham mehnat migratsiyasi oʻziga xos 
xususiyatga egadir.  

Migratsiyaning ijobiy boʻlgan jihatlari: 
- Mamlakatning ishsizlik darajasi kamayishi-

ga, shuningdek, ishsiz aholining ish bilan ta’minlani-
shi turli ijtimoiy-iqtisodiy muammolarning bartaraf 
etilishiga olib keladi. 

- Mehnat migratsiyasi, donor mamlakatning – 
davlat byudjetiga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. 

- Qabul qiluvchi mamlakat arzon ishchi kuchi-
ga ega boʻladi. 

- Migrantning oila daromadlari oshishiga 
hamda turmush sharoiti yaxshilanishiga sabab 
boʻladi. 

- Yangi ish, yangi muhit migrantlarning ish 
tajribasi va dunyoqarashiga ta’sir qiladi. 

 Mehnat migratsiyasining salbiy jihatlari: 
- Mehnat migrantlarining uzoq vaqt uyda boʻl-

masligi uning oilaviy ajrimlar koʻpayishiga sabab 
boʻladi. 

- Har yili davlat mehnatga layoqatli aholisi-
ning ma’lum bir qismini yoʻqotadi.  

- Agar mamlakat mehnat migrantini haddan 
tashqari koʻp qabul qilinsa, davlat byudjetining katta 
qismi mehnat migratsiyasi tufayli “tashqariga” 
chiqib ketadi. 

- Immigrant mamlakatda mehnat migrantlari-
ning koʻpayishi ishchi kuchiga boʻlgan taklifning 
oʻsishiga, talabning esa kamayishiga olib keladi. 

- Mehnat migratsiyasi koʻpayishi turli diniy, 
milliy, irqiy nizo va kelishmovchiliklarni yuzaga 
keltiradi. 

Va albatta, mehnat migratsiyasi tufayli mam-
lakat aholisining soni, tarkibi, demografik jarayon-
lari oʻzgarishi, yangi nikoh va oilalarning koʻpayishi-
ga olib keladi. 
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Annotatsiya: Maqolada Oʻzbekistonda yoshlar bandligini tartibga solishning institutsional muhiti koʻrib chiqilib, 

Oʻzbekistonda mehnat bozorini rivojlantirishning quyidagi asosiy muammolari – yoshlar mehnat bozorida bandlik siyosati 
samaradorligini oʻlchash uchun milliy koʻrsatkichlarning yoʻqligi; ba'zan kerakli darajada oʻzaro ta'sir qilmaydigan ta'lim va 
mehnat bozorlarining mavjudligi; mamlakatimiz ilmiy salohiyatining sustligi, aholining oliy ta’lim bilan kam qamrab olinganligi, 
Oʻzbekiston Respublikasida yoshlarni ish bilan ta’minlash muammolarini hal etish yoʻllari keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: bandlik, mehnat, ishchi kuchiga talab va taklif, yoshlar mehnat bozori, ta'lim, ma'rifat, fanni rivojlantirish, 
davlat byudjeti, yoshlar daftarchasi. 
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